È, quello del 1496, l'ultimo tentativo portato avanti dalla città contro il ridimensionamento della sua egemonia sui casali. Alla fine del Quattrocento in tutto il regno i feudatari hanno ottenuto massicciamente il mero e misto imperio, ossia il diritto di amministrare attraverso uomini di legge da loro nominati la giustizia civile e criminale. Il mutamento di rotta era irreversibile e interessò molte città del regno, in Terra d'Otranto anche Lecce e Taranto, con la differenza, non di poco conto, che mentre queste ultime restarono demaniali, Oria, insieme con Francavilla, di lì a poco, nel 1500, sarebbe stata infeudata al napoletano Roberto Bonifacio.

<sup>24</sup> A. AIRÒ, *op. cit.*, p. 252.

<sup>25</sup> F. TRINCHERA (a cura di), *Codice Aragonese o sia lettere regie, ordinamenti ed altri atti governativi de' sovrani aragonesi di Napoli*, vol. III, Napoli, Tipografia di Antonio Cavaliere, 1874, p. 278.

<sup>26</sup> M. MATARRELLI PAGANO, *op. cit.*, pp. 191-192.

## APPENDICE

1412, febbraio 22, Napoli.

*Ladislao, re di Sicilia, avendo appreso da una petizione presentatagli da Iacopo de Raho, feudatario immediate et in capite di Avetrana, dei dissidi tra questa e l'università di Oria per il pagamento delle imposte ordinarie e straordinarie, dispone che il casale sia diviso e separato dal distretto della città e che gli uomini di Avetrana non siano più chiamati a contribuire insieme con Oria, ma versino annualmente al fisco regio la somma di 25 tarì e grani 10.*

ASN, *Archivi Privati*, I: Giudice di Cellamare, 88/1.

Ladizlaus Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comes. Universis presentis indulcti seriem inspecturis, tam presentibus quam futuris. Principalis auctoritas, // cui est a Domino collata potestas, personis consideratis et causis, dignitates statuit, honores ascribit et interdum ex pluribus unum constituit dignitatis titulum, nonnunquam ipsis statutis auget et detrahit et quod in unum corpus astrinxerat in partes dividit et prout sibi agendorum qualitas // suggerit, de unitate defalcat. Sane licet vir nobilis Iacobus de Raho<sup>27</sup> de Neapoli, familiaris et fidelis noster dilectus, habuerit, tenuerit et possiderit et ad presens habeat, teneat et possideat in feudum immediate et in capite a nobis et nostra curia sub certo feudali servicio seu adoha per eum propterea // curie nostre prestando casale Vetrane pertinentiarum civitatis nostre Orie, de provincia Terre Ydronti, cum hominibus, vassallis, iuribus, iurisdictionibus et pertinenciis omnibus casalis predicti, dictique casalis homines contribuere consueverint cum universitate et hominibus dicte civitatis nostre Orie in generalibus subvenctionibus // et collectis, subsidiis, frabricis, fossatis, berdeschis, reparacionibus, constructionibus et aliis oneribus et muneribus ordinariis et extraordinariis quibuscumque, necminus casale predictum nunc usque fuerit de districtu et pertinenciis civitatis eiusdem, nos tamen considerantes quod ex communiione oritana plerumque discordia et scan//dala proveniunt non faciliter reparanda, et cupientes inter nostros subditos vigere et esse pacis et concordie dulce bonum, moti quoque tam devotis supplicacionibus super hoc per dictum Iacobum culmini nostro porrectis quam meritis sue sincere devotionis et fidei ac gratis utilibus et fructuosis serviciis // per eum nobis prestitis et impensis, persone sue periculis sumptibus et laboribus non parcendo, que ne prestat ad presens et speramus ipsum im· posterum de bono semper in melius continuacione laudabili prestiturum, ex quibus nedum ipsum sed suos etiam vassallos astringere favore prosequente speciali certisque nichilominus // ad id nos inducentibus motivis, consideracionibus atque causis, iamdictum casale Vetrane cum fortellicio, hominibus, vassallis vassallorumque redditibus, censibus, serviciis, domibus, possessionibus, vineis, olivetis, iardenis, terris cultis et incultis, montibus, planis, pratis, silvis, nemoribus, pascuis, arboribus, molendinis, // baccinderiis, aquis et aquarum decursibus, cabellis, tenimentis, territoriis, iuribus, iurisdic-

<sup>27</sup> B. ALDIMARI, *Memorie storiche di diverse famiglie nobili, così napolitane come forastiere, così vive come spente con le loro arme e con un trattato dell'arme in generale*, Napoli 1691, p. 124.

tionibus et pertinenciis omnibus ad dictum casale spectantibus et presentibus quovismodo aut iurisdictione, districtu, communione et contribucione quacumque, iuribus, rationibus et pertinenciis ipsius civitatis nostre Orie cum curia, universitate et hominibus in dictis // generalibus subventionibus et collectis, subsidiis, frabicis, berdeschis, fossatis, reparacionibus, constructionibus, oneribus et muneribus ordinariis et extraordinariis nunc usque contribuere ut predicatur tenebantur, de certa nostra scientia motuque proprio et speciali gratia tenore presentis indulcti im· perpetuum dividimus, // eximimus et totaliter separamus. Itaque dictum casale Vetrane cum fortellicio, hominibus, vassallis, iuribus et pertinenciis suis predictis ex nunc in antea et im· perpetuum a dicta civitate nostra Orie districtu, dominio, iurisdictione, proprietate, communione, contribucione, iuribus et pertinenciis suis predictis divisum, exemptum // et separatum prorsus existat et tamquam ab illis divisum, exemptum et separatum in quacumque concessione, donacione et alienacione per nos facta vel fienda cuicumque vel quibuscumque nostris fidelibus aut personis aliis de dicta civitate nostra Orie, iuribus et pertinenciis suis nullatenus includatur, videlicet ab huiusmodi // donacione, concessione et alienacione omnino et penitus excludatur. A qua dictum casale Vetrane cum fortellicio, hominibus, vassallis, iuribus et pertinenciis suis omnibus antedictis ex nunc prout ex tunc de ipsa certa nostra scientia et potestate dominica excludimus et exclusum penitus esse volumus, decernimus // et censemus. Ac intendimus, iubemus et volumus quod ex nunc in antea dictus Iacobus et heredes sui utriusque sexus ex suo corpore legitime descendentes, nati iam et in antea nascituri, im· perpetuum iamdictum casale Vetrane cum fortellicio, hominibus, vassallis, iuribus et pertinenciis suis predictis omnibus quod a dicta // civitate nostra Orie, ut predicatur separavimus, teneant et tenere debeant in feudum immediate et in capite a nobis et nostris in regno nostro Sicilie heredibus et successoribus et non ab utilitate dominis dicte civitatis nostre Orie, si qui essent forsitan in futurum, sub eis quidem valore annuo et contin//genti proinde feudali servicio seu adoha sub quibus Iacobus idem casale predictum presencialiter a curia nostra tenet nec ullum praeter nos ac dictos heredes et successores nostros in regno iamdicto superiorem et dominum exinde recognoscant, servireque propterea nobis ac dictis heredibus et successoribus nostris de huiusmodi // contingenti proinde feudali servicio omnino et penitus teneantur. Quod quidem servicium Iacobus idem, pro se et heredibus suis predictis in nostri presencia constitutus, prestare et facere nobis dictisque nostris heredibus et successoribus suis vicibus sponte obtulit et promisit. Eodem Iacobo pro se, heredibus et vassallis suis predictis // de huiusmodi divisione, exemptione et separacione per parvum nostrum sigillum presencialiter investito, volentes nichilominus, declarantes et iubentes expresse quod homines dicti casalis Vetrane ex nunc in antea ratam quarumcumque generalium subventionum et collectarum, subsidiorum, donorum, taxarum, collectarum, onerum, munerum // et functionum fiscalium in dicta provincia Terre Ydronti seu in prefata civitate nostra Orie, impositarum iam vel im· posterum per nostram curiam imponendarum, prefatos homines dicti casalis Vetrane contingentem proinde iamdicti homines casalis predicti in tarenis viginti quinque et granis decem per universitatem // et homines ipsius civitatis nostre Orie presencialiter sunt taxati per se ac semotim a dictis universitate et hominibus ipsius civitatis nostre Orie annis singulis ipsi nostre Curie solvant, nec cum universitate et hominibus civitatis predictae in solucione dictarum generalium subventionum et collectarum, subsidiorum, donorum, taxarum, collec//tarum, onerum, munerum et functionum fiscalium aut in dictis aliis frabicis, fossatis, berdeschis, reparacionibus, constructionibus et quibuscumque gravaminibus ordinariis vel extraordinariis contribuere teneantur nec aliquatenus astringantur. Legibus, constitutionibus, capitulis, litteris, privilegiis, cedulae et // rescriptis quibuscumque contrariis per nos vel alios factis

iam vel faciendis im· posterum sub quibusvis tenoribus sive formis quibus in hac parte derogamus et derogari volumus non obstantibus quoquomodo. Et ut dicti universitas et homines ipsius civitatis nostre Orie circa solucionem dictarum // collectarum et functionum fiscalium per eos dictis annis singulis nostre Curie debitarum et debendarum non graventur nec sentiant noxia detrimenta, declaramus et volumus quod dicti tarenii vigintiquinque et grana decem contingentes pro rata iamdictos homines ipsius casalis Vetrane deducantur et deduci // debeant annis singulis de summa tam generalis subventionis seu collecte atque subsidii quam cuiuslibet aliarum collectarum, donorum, taxarum, onerum, munerum et functionum fiscalium per iamdictos universitatem et homines ipsius civitatis nostre Orie eidem nostre curie debitarum et debendarum et tantumdem minus // iamdicti universitas et homines ipsius civitatis nostre Orie de summa cuiuslibet collectarum predictarum omnium prefatis annis singulis eidem nostre curie solvant, nec ad solvendum ratam predictam iamdictos homines ipsius casalis Vetrane ut predicatur exinde contingentem realiter vel personaliter per nos et nostram Curiam // seu nostros officiales quoscumque ad quos spectat et spectare poterit presentes et futuros ullo nunquam tempore compellantur. Cum nolimus modo aliquo per presentem nostram divisionem, separacionem et exemptionem iamdictis universitati et hominibus ipsius civitatis nostre Orie, eidem nostre Curie afferri preiudicium sive dampnum, ecce // namque viris magnificis magistro iusticiario et magno camerario regni nostri Sicilie eorumque locatenentibus et iudicibus Magne Curie, necnon vicemgerentibus nostris et iusticiariis dicte provincie Terre Ydronti vel locatenentibus eorundem ac erariis, magistris Camere, commissariis et officia//libus nostris aliis statutis et statuendis per nostram Curiam in dicta provincia super recollectione et perceptione distinctarum superius vel aliarum pecunie specierum ad quos spectat et spectare poterit quocumque titulo nuncupentur presentibus et futuris eiusdem presentis indulcti nostri tenore precipimus quatenus forma // presencium per eos diligenter actenta illam ipsi et quilibet eorum presentes videlicet et futuri tam prefato Iacobo et dictis suis heredibus quam supradictis hominibus dicti casalis Vetrane observent efficaciter ac mandent et faciant ab aliis et signanter a dictis universitate et hominibus ipsius civitatis nostre // Orie tenaciter et inviolabiliter observari, nichilque adversus supradictum Iacobum et dictos suos heredes ac homines casalis predicti alium vel alios ipsorum res et bona similiter eorundem contra presentis indulcti nostri tenorem faciant vel attemptent neque fieri ab aliis paciantur // sicut nostram gratiam caram habent fidelitate nostra dictoque feudali servicio seu adoha pro huiusmodi casali Vetrane curie nostre debito aliis quoque nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salus. Intendimus autem et presentis indulcti nostri serie declaramus quod idem Iacobus // seu prefati heredes sui procurent cum solercia debita et instanti infra menses quatuor ex nunc in antea numerandos presens indulctum nostrum vel eius tenorem in quaternionibus nostre Camere penes nostros thesaurarios et in archivio nostro Neapolis transcribi facere et particu//lariter annotari ut de premissis inibi plena informacio suis vicibus habeatur. In cuius rei testimonium presens indulctum nostrum exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.